1

1

ATA DA  DÉCIMA  QUARTA  SESSÃO ORDINÁRIA  DA CÂMARA

MUNICIPAL   DE JUQUIÁ.    Aos   quinze  dias   do mês de Setembro do

ano de dois mil e catorze,  no prédio da Câmara Municipal, situado na Rua

Martins Coelho, 96, onde funciona o Poder Legislativo, realizou-se a   décima

quarta    Sessão Ordinária  da Câmara  Municipal de Juquiá, presidida pelo

Vereador Ercias Muniz de Lima e secretariada pelo Vereador  Pablo Rodrigo

da Silva Lara. Pelo livro de Presença verificou-se o comparecimento dos

seguintes Vereadores:  1.  AMÉN GONÇALVES,   2.  ANTONIO

XAVIER CAVALCANTE,  3.  CLÁUDIO SOUSA DOS SANTOS,  4.

ELENICE RODRIGUES DIAS PEREIRA, 5.  ERCIAS MUNIZ DE

LIMA,  6. FABIANO APARECIDO TEIXEIRA,   7.  LUIZ ROBERTO

DO NASCIMENTO,  8. MARIA INÊS MARTINS CAVALCANTE, 09.

PABLO RODRIGO DA SILVA LARA, 10. RONALDO DE OLIVEIRA

MARCELINO,  e 11. TADEU PEREIRA DO AMARAL.   Havendo

quorum regimental o Senhor Presidente deu início da sessão    com a  leitura

de um trecho da Bíblia Sagrada.  Em seguida foi feita a leitura da Ata da

sessão anterior.  Colocada em discussão e votação,  foi aprovada por

unanimidade.    Havendo quorum regimental o Senhor Presidente deu início

da sessão com a leitura do PROJETO DE LEI N.º 23/2014,  “Autoriza o

Executivo Municipal a celebrar o acordo de dívida, relativo ao processo geral

de gestão n.º EP 8187/2010 junto O DEPRE (Diretoria de Execuções de

precatórios e cálculos) do Tribunal de Justiça   DO Estado de São Paulo,

referente aos Precatórios adimplidos de forma insuficiente nos anos de 2010,

2011, 2012 e 2013”. O Vereador Claudinho fez requerimento verbal

solicitando a dispensa da ida para as comissões e que fosse incluído na Ordem

do Dia desta Sessão. O requerimento foi aprovado, mas com três votos

contrários dos Vereadores Ronaldo, Elenice e Maria Inês. Foi então

encaminhado o referido projeto para a Ordem do Dia desta sessão.

PROJETO    DE   LEI  LEGISLATIVO    N.º  009/2014        “Denomina

rua do município de: “MARIA IVONE CHAVES HASE”,   e dá outras

providências”. Foi encaminhado para as comissões Permanentes.

INDICAÇÕES Nº s    078, 079, 080, 081, 082,  083  e  084/2014.       Foram

2

2

encaminhadas aos setores competentes.  PALAVRA FRANQUEADA

AOS SENHORES VEREADORES.  Fez uso da palavra a Vereadora

Maria Inês.   ORDEM DO DIA:    PROJETO DE LEI N.º 23/2014,

“Autoriza o Executivo Municipal a celebrar o acordo de dívida, relativo ao

processo geral de gestão n.º EP 8187/2010 junto O DEPRE (Diretoria de

Execuções de precatórios e cálculos) do Tribunal de Justiça   do Estado de

São Paulo, referente aos Precatórios adimplidos de forma insuficiente nos

anos de 2010, 2011, 2012 e 2013”.  Foi aprovado por unanimidade.   Nada

mais havendo a tratar o Senhor Presidente convocou a Sessão Ordinária que

será realizada no próximo dia 06 de  Outubro   e  declarou encerrada a

presente sessão  da qual lavrou-se a presente Ata que  será assinada pelo

Presidente, 1.º   e    2.º Secretário.

______________________________

ERCIAS MUNIZ DE LIMA

PRESIDENTE

________________________________                                                                   ____________________________

PABLO RODRIGO DA SILVA LARA                                                                    TADEU PEREIRA DO AMARAL

             1.º SECRETÁRIO                                                                                                       2.º SECRETÁRIO